Secundum patet quia reatus proprie dicit rationem vinculi, cum nihil aliud sit reatus nisi obligatio ad poenam, ut Sanctus Thomas (*Sententiarum* 2, dist. 42, art. 2, in corpore, et in art. 2, in contrarium): “obligatio autem est vinculum, quia obligatio est magna, vel talis ligatio, et a ligando dicitur”. Item quia ut ait Sanctus Thomas (tertia parte *Summae*, quaest. 84, art. 3, in corpore), “a peccatis dicitur homo absolvi, inquantum peccata sunt quaedam vincula”, et tamen in omnibus quae sunt in peccato, scilicet, octo supra enarratis, nihil est quod habeat vel dicat rationem vinculi, nisi reatus, ideo ab eo solo homo absolvitur, sive a Deo, sive a sacerdote. Istum modum loquendi servat semper Magister (*Sententiarum* 4, dist. 18), nam, cum loquatur de diversis quae sunt in peccato, nunquam de aliquo eorum dicit quod homo ab illo absolvatur, nisi de debito mortis aeternae. Nam de hoc dicit “ligare” et “solvere” et, tamen, debitum mortis aeternae nihil aliud est quam reatus vel vinculum, sic etiam ipse dicit, vocans eum “vinculum aeternae mortis”. Patet, cum dicitur, “ante poenitudinem, quippe cordis anima reatus maculam habet et foetorem peccati atque aeternae ultionis vinculo ligata existit”. Et iterum, eadem distinctione, capitulo 4, dicitur: “ut maculam abstergat, vel debitum aeternae mortis solvere valeat”. Et iterum ibidem, scilicet, “cum peccator ligatus teneatur mentis contagione et debito aeternae poenae, alterum curari per Deum, alterum solvi per sacerdotem”, scilicet, debitum solvi vel absolvi aliquem ab eo. Et iterum ibi, scilicet: “debitum vero poenae aeternae solvere concessit sacerdotibus”. Et hoc saepe dicit. De aliis autem quae sunt in peccato, scilicet, macula, ofensa et tenebris, non dicit solvere vel absolvere, sed purgare, emundare, tollere et remittere, et sic absolutio de solo reatu dicitur.

Sed obiicietur quod saepe dicunt doctores aliqui, vel saltem vulgares, quod absolvat Deus hominem a culpa, vel sacerdos.

Dicendum quod, si proprie consideretur significatio horum terminorum, scilicet, absolvere a culpa, non debet ullo modo concedi quod a culpa quis absolvatur, sed illi qui large accipiunt istos terminos concedunt, ideo Sanctus Thomas quasi nunquam dicit quod absolvatur homo a culpa vel quod Deus absolvat hominem a culpa, sed quod culpa

remittatur per Deum, ut patet per Beatum Thomam (tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 4 et 5 et 6 per totum, et in aliis locis).

Dicendum, tamen, quod aliqui concedunt quod homo absolvitur a culpa secundum quod culpa aequivoce sumitur, nam uno modo accipitur culpa pro toto quod est in peccato praeter poenam, eo modo quo malum humanum distinguitur sufficienter per poenam et culpam, ut ait Sanctus Thomas (*Sententiarum* 2, dist. 35, art. 1, in corpore). Et sic culpa includit septem quae sunt in peccato, scilicet, actum, culpam, offensam, maculam, tenebras, reatum et pronitatem ad malum. Et tunc simpliciter concedendum est quod homo absolvitur a culpa per Deum et per sacerdotem, quia in culpa sic sumpta aliquid includitur a quo homo proprie absolvitur, scilicet, reatus. Et hoc modo etiam dicimus quod homo absolvitur a peccato, quia, licet non absolvatur ab omnibus quae sunt in peccato, absolvitur ab aliquot quod est in peccato. Et est istud imperfectio absolutionis, quia perfecta absolutio est quando homo absolvitur ab omnibus quibus tenebatur ligatus, et tamen in peccato, licet multa sint, non tenetur homo ligatus omnibus, sed solum est formaliter ligatus per reatum, quia ipse est obligatio quaedam, ut saepe dictum est, ideo absolvi ab illo est perfecta absolutio. Alio modo potest dici quod dicitur homo absolvi a culpa, ita quod culpa accipiatur non pro culpa proprie dicta, sed pro macula et pro reatu. Et satis proprie dicitur quia saltem ipsi reatui conveniat, quod ab eo homo absolvatur. Sic exponit Magister istam propositionem vel dictum, scilicet, “absolvi a culpa” (*Sententiarum* 4, dist. 18, cap. 4) cum dicit: “sed quaeritur utrum a peccato absolvere valeat sacerdos, id est, a culpa, ut culpa maculam abstergat, vel debitum aeternae mortis solvere valeat”. Et isto modo ego quoque concedo absolvi hominem a culpa, sed non est culpa proprie dicta ipsa a qua absolvitur hic.

Aliter potest dici quod absolvatur quis a culpa, accipiendo culpam pro solo reatu, a quo proprie homo absolvitur, et quia consueverunt doctores accipere culpam pro reatu et in contrario, concedunt hominem absolvi a culpa, id est, a reatu, patet hoc per Magistrum (*Sententiarum* 2, dist. 42) cum dicit: “reatus autem multipliciter in Scriptura accipitur, scilicet, pro culpa, pro poena et pro obligatione poenae temporalis vel aeternae”. Idem Sanctus Thomas, eadem distinctione, articulo 2, in corpore, cum ait: “reatus nihil aliud est quam obligatio ad poenam”. Et quia haec obligatio quodammodo est media inter poenam et culpam, ex eo, quod propter culpam aliquis obligatur ad poenam, culpa vel poena reatus dicitur, sic ergo dicitur quis absolvi a culpa, id est, a

reatu causato per culpam, quia reatus vocatur culpa et hoc modo ego quoque concedo hominem absolvi a culpa per Deum vel per sacerdotem, id est, a reatu.

Accipiendo autem culpam proprie, ut distinguitur contra alia quae sunt in peccato, non debet concedi quod homo absolvatur a culpa, quia non solum est falsum, sed est impossibile, ut supra declaratum est per duas rationes. Et sic stat conclusio ista in veritate, scilicet, “a poena Deus non absolvit et etiam non absolvit a culpa, nec aliquis sacerdos potest absolvere ab aliquo horum”, sed illud a quo sacerdos absolvit et Deus est solum reatus, de nullo autem alio quod in peccato sit fit absolutio.

Sed obiicietur quod non possit intelligi absolvi a culpa, id est, a reatu, cum possit aliquis absolvi a culpa, qui non absolvatur a reatu. Sic patet per Sanctum Thomam (tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 4, ubi quaerit an, remissa culpa per poenitentiam, maneat reatus poenae, et determinat quod sic, ibi et sequenti articulo). Ergo absolutio a culpa, vel remissio eius, distinguitur ab absoluteione et reatu. Dicendum quod a culpa proprie sumpta non potest fieri absolutio, nec sit remissio eius, sed per se cessat, antequam Deus vel sacerdos aliquid operetur circa poenitentem, supra declaratum est. Et cum Sanctus Thomas distinguit culpam et reatum, dicendum quod non accipitur ibi culpa stricte et proprie, sed solum pro reatu poenae aeternae. Et quando ille remittitur, dicitur remitti culpa, quia ille est directus effectus culpae, ut ait ipse Sanctus Thomas (*Sententiarum* 2, dist. 43, art. 2) et quando ponit reatum intelligit de reatu poenae temporalis, et tunc verum est quod remissio reatus poenae aeternae non est remissus reatus poenae temporalis, ut declaratur in allegato art. 4 et 5 sequenti.

Aliter potest dici, et magis conformiter ad intentionem Sancti Thomae, scilicet, quod non accipit ibi culpam pro culpa, sed pro macula, quae etiam sequitur ex culpa et vocatur “macula culpae”, ut ait Magister (*Sententiarum* 4, dist. 18, cap. 4). Et reatus accipitur pro obligatione ad poenam temporalem et ista non remittuntur unica remissione, sed Deus remittit vel tollit maculam per gratiam et adhuc remittit reatum poenae temporalis, quod autem sic intelligat Sanctus Thomas patet, quia idem dubium quasi ab eo discutitur (tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 4, et *Sententiarum* 4, dist. 18, quaest. 2, art. 3) et ponuntur quasi eadem, immo, penitus eadem in sententia utrobique et titulus quaestionis est secundum alia verba, scilicet: “si remittatur peccatum quantum ad maculam an quantum ad omnem poenam”. Et sic apparet quod idem est dici hoc ac si

dicatur an, remissa macula, remittatur reatus, sicut quaerebat in tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 4. Et sic patet quod a culpa proprie dicta non vult Sanctus Thomas aliquem absolve, nam etiam remitti non potest. Si autem obiiciatur quod, licet Sanctus Thomas non dicat hominem absolvi a culpa, dicit tamen saepe “remitti culpa”, ut patet in tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 4, 5 et 6, et in aliis locis, dicendum quod culpa proprie sumpta etiam non remittitur, sed esse cessat, sed Sanctus Thomas accipit culpam pro macula ibi, ut probatum est supra, et interdum pro reatu, et ista remittuntur proprie.

Cum autem aliqui, licet satis grosse, ut supra probatum est, dicant hominem absolvi a culpa et poena (cum dicere deberent proprie loquendo absolvi plenarie), licet improprie loquantur, tamen id quod significare intendunt verum est et nos illud concedimus, nam intendunt significare quod, quando quis absolvitur a culpa et poena, tollitur ei omnis obligatio ad poenam, tam ad aeternam quam ad temporalem, ita ut nihil tolerare debeat poenalitatis in inferno nec in purgatorio, nec in hoc saeculo pro illis peccatis de quibus absolvitur, factis illis quae imponuntur per concedentem talem indulgentiam. Et talis absolutio, proprie loquendo, vocatur plenaria, scilicet, quia nihil manet de quo possit iam absolvi confessus. Et hoc non fit in absolutione sacerdotum minorum, quia, licet absolvant hominem, non plenarie absolvent, cum maneat homo obligatus ad quandam partem poena temporalis sive purgatoriae. Ad hoc tamen, quod ista propositio sit vera, debet sic intelligi, quod absolvitur quis a culpa et poena, id est, a reatu poenae aeternae et a reatu poenae temporalis. Et in isto sensu ponit istam quaestionem Franciscus de Maironis (*Sententiarum* 4, dist. 19), scilicet, an Papa possit absolvere a culpa et a poena et an possit dare indulgentias plenarias. Et verum est quod potest plus quam plenarias, ut supra probatum est.